东方花旗证券有限公司 关于重庆太极实业(集团)股份有限公司 非公开发行股票申请文件口头反馈意见的核查意见

中国证券监督管理委员会:

东方花旗证券有限公司(以下简称"保荐机构"、"东方花旗")作为重庆太极 实业(集团)股份有限公司(以下简称"发行人"、"太极集团"、"公司")非公开 发行股票的保荐机构,按照贵会对关于重庆太极实业(集团)股份有限公司非公 开发行股票申请文件口头反馈意见的要求,会同发行人和其他中介机构对口头反 馈意见所提问题逐项进行了认真落实,并对相关事项进行了审慎核查,具体核查 意见如下:

问题:请申请人说明太极天胶原料养殖基地建设项目土地租赁:是否符合法律法规及当地有关规定,经过了有关机关的批准(如需)并履行了其要求的登记或备案程序(如需);是否经过了村(牧)民会议或村(牧)民代表会议表决通过(如需)。请保荐机构和律师核查。另,租赁期限为 32 年,请律师对此发表法律意见。

回复:

请申请人说明太极天胶原料养殖基地建设项目土地租赁:是否符合法律法规及当地有关规定,经过了有关机关的批准(如需)并履行了其要求的登记或备案程序(如需)。

(1) 2014年7月,赤峰市阿鲁科尔沁旗扎嘎斯台镇乌兰绍荣嘎查委员会的法人代表谭记海取得乌兰绍荣嘎查一组草牧场承包户集体签名并捺手印的书面《承包经营权流转委托书》,乌兰绍荣嘎查一组的全体草牧场承包户委托乌兰绍荣嘎查委员会的法人代表谭记海与太极集团洽谈有关草牧场流转相关事宜并签订流转合同,为确保乌兰绍荣嘎查一组的全体草牧场的各种权益,乌兰绍荣嘎查一组的全体承包户将承包的草牧场 32 年流转给太极集团。

2014 年 8 月 8 日,公司(乙方)与赤峰市阿鲁科尔沁旗扎嘎斯台镇乌兰绍荣嘎查委员会(甲方,以下简称"乌兰绍荣嘎查委员会")、赤峰市阿鲁科尔沁旗扎嘎斯台镇人民政府(丙方,以下简称"扎嘎斯台镇政府")共同签订《土地使用权租赁合同》,甲方根据上述委托将委托人乌兰绍荣嘎查一组全体承包户承包的共计 11,600 亩草牧场和 820 亩饲料地出租给乙方,租赁土地用途为规模化肉驴养殖及配套饲料草料种植,租赁期限为 32 年,自 2014 年 8 月 8 日起至 2046 年 8 月 8 日止。

根据农业部《农村土地承包经营权流转管理办法》规定:"承包方自愿委托 发包方或中介组织流转其承包土地的,应当由承包方出具土地流转委托书。委托 书应当载明委托的事项、权限和期限等,并有委托人的签名或盖章。没有承包方 的书面委托,任何组织和个人无权以任何方式决定流转农户的承包土地。"

经保荐机构核查,承包方乌兰绍荣嘎查—组草牧场全体承包户向发包方乌兰 绍荣嘎查委员会出具了《承包经营权流转委托书》,自愿委托发包方流转其承包 土地,且委托书已载明委托的事项、权限和期限等,并有委托人的签名及捺印,符合上述农业部的相关规定。

根据《中华人民共和国农村土地承包法》第三十三条规定,"土地承包经营权流转应当遵循以下原则:(一)平等协商、自愿、有偿,任何组织和个人不得强迫或者阻碍承包方进行土地承包经营权流转;(二)不得改变土地所有权的性质和土地的农业用途;(三)流转的期限不得超过承包期的剩余期限;(四)受让方须有农业经营能力;(五)在同等条件下,本集体经济组织成员享有优先权。"

经保荐机构核查,根据上述承包方出具的《承包经营权流转委托书》及《土地使用权租赁合同》,承包方委托发包方流转其承包土地,系通过平等协商、自愿有偿的原则进行,不存在其他组织或个人强迫或阻碍承包方进行承包土地流转;租赁的土地用途为规模化肉驴养殖及配套饲料草料种植,并未改变土地所有权的性质和土地的农业用途;土地租赁期限为32年即2046年8月8日期满,根据阿鲁科尔沁旗农牧业局、阿鲁科尔沁旗扎嘎斯台镇人民政府分别出具的证明,上述承包方的土地承包经营权期限至2046年12月31日,因此流转期限并未超过承包期的剩余期限;根据发行人的说明并适当核查,发行人作为流转土地的受让方,具有农业经营能力;本集体经济组织乌兰绍荣嘎查一组的全体承包户已出具委托授权书同意其承包土地流转,因此未损害本集体经济组织成员的优先权。

保荐机构核查后认为,上述发包方乌兰绍荣嘎查委员会与发行人、扎嘎斯台镇政府签订的《土地使用权租赁合同》,系代理乌兰绍荣嘎查一组的全体承包户与发行人签订的土地承包经营权流转合同,符合乌兰绍荣嘎查一组的全体承包户出具的《承包经营权流转委托书》的授权内容及范围,并符合《中华人民共和国农村土地承包法》规定的土地承包经营权流转应当遵循的原则。

(2)根据《中华人民共和国农村土地承包法》第三十七条规定,"土地承包经营权采取转包、出租、互换、转让或者其他方式流转,当事人双方应当签订书面合同。采取转让方式流转的,应当经发包方同意;采取转包、出租、互换或者其他方式流转的,应当报发包方备案。"

根据《内蒙古自治区草原管理条例实施细则》第二十条、二十一条规定,"草原承包经营权采取转包、出租、互换、转让或者其他方式流转,当事人双方应当签订书面流转合同。采取转让方式流转的,应当经发包方同意;采取转包、出租、互换或者其他方式流转的,当事人双方应当报发包方备案","草原承包经营权依法进行流转的,发包方应当在流转合同签订后,到旗县级人民政府草原行政主管部门的草原监督管理机构备案。"

经核查,上述《土地使用权租赁合同》签订后,当事人双方已报发包方乌兰 绍荣嘎查委员会备案,并已在阿鲁科尔沁旗草原监督管理局完成备案。

保荐机构核查后认为,上述《土地使用权租赁合同》系承包方自愿委托发包 方流转其承包土地,并已履行了其要求的登记或备案程序。

(3)根据《中华人民共和国农村土地承包法》第三十二条规定,"通过家庭承包取得的土地承包经营权可以依法采取转包、出租、互换、转让或者其他方式流转",第三十四条规定"土地承包经营权流转的主体是承包方,承包方有权依法自主决定土地承包经营权是否流转和流转的方式"。

根据《内蒙古自治区草原管理条例实施细则》第十二条规定,"草原承包经营权流转的方式包括转包、出租、互换、转让或者其他方式。草原承包经营权流转的主体是承包方,承包方有权依法自主决定草原承包经营权是否流转和流转的方式。"

参照 2016 年农业部《农村土地经营权流转交易市场运行规范(试行)》的相 关规定,集体经济组织未发包的土地经营权流转,需提供农村集体经济组织成员 的村民会议三分之二以上成员或者三分之二以上村民代表签署同意流转土地的 书面证明;家庭承包方式取得的土地经营权流转,则需提供的资料中不包含上述 农村集体经济组织成员的村民会议三分之二以上成员或者三分之二以上村民代 表签署同意流转土地的书面证明。

保荐机构核查后认为,根据上述法律法规的规定,承包方委托发包方流转其承包土地,承包方有权依法自主决定是否流转和流转的方式,无需农村集体经济组织成员的村民会议三分之二以上成员或者三分之二以上村民代表同意。

- (4)发行人上述租赁土地用途为规模化肉驴养殖及配套饲料草料种植,并未改变土地所有权的性质和土地的农业用途;其中用于厂区建设的土地已办理了农用地转工业用地审批,发行人全资子公司太极天驴公司已通过国有土地招拍挂程序依法取得了该土地的国有土地使用权证书,即编号为蒙(2017)阿鲁科尔沁旗不动产权第 0000481 号的《不动产权证书》,土地类型国有建设土地使用权,土地性质为出让,用途为工业用地,土地面积为 32,000.27 ㎡,土地使用权期限至 2066 年 10 月 19 日。
- (5)根据阿鲁科尔沁旗农牧业局出具的证明,太极天驴有限公司租赁乌兰 绍荣嘎查一组草牧场土地并使用土地期间,严格遵守国家和内蒙古自治区土地管 理相关法律法规及规范性文件,不存在因违反土地管理相关法律法规或其他规范 性文件而被该局采取行政处罚措施的情形。
- (6) 综上所述,保荐机构核查后认为,承包方自愿委托发包方向发行人流转其承包土地,出具的土地流转委托书符合法律法规的相关规定,且上述承包土地的流转已履行了法定的相关备案程序;上述租赁的土地中用于建设用途的部分土地已依法征收为国有土地,且土地用途已变更为工业用地,发行人全资子公司太极天驴有限公司已通过招拍挂程序依法获得国有土地使用权证书。

(本页无正文,为《东方花旗证券有限公司关于重庆太极实业(集团)股份有限公司非公开发行股票申请文件口头反馈意见的核查意见》之签章页)

保荐代表人:	
	王亮
-	

东方花旗证券有限公司 2017年2月15日